Detengámonos en cada uno de estos términos; así llegaremos a comprender mejor la analogía dentro del sistema de participación por dependencia total.

Unívoco

Según hemos notado, el término unívoco se predica de varios, y en esto conviene con los demás términos comunes; la nota diferencial y característica del unívoco está en que se predica según la misma razón. Por lo tanto todos los seres unívocos convienen en la misma razón formal, verifican uniformemente la razón formal del concepto universal.

Item, quæ univocantur in aliquo æqualiter sunt in illo; sed nihil participat æqualiter creatura cum Deo: ergo hoc ipsum quod est persona, non dicitur univoce de Deo et creatura ¹³².

¹²⁹ I. Sent. D. xxv, a. 2. Q. 1, Tom. 1, p. 442, n. 2 a.

¹³⁰ I. Sent. D. xxv, a. 2. Q. 2, Tom. 1, p. 444 b.

¹³¹ I. Sent. D. 1, Dub. v, Tom. 1, p. 43.

¹³² I. Sent. D. xxv, a. 2. Q. 2, Tom. 1, p. 444, n. 3 f.

El unívoco admite multiplicación numérica en la misma naturaleza; así, por ejemplo son posibles y hay varios hombres y varios animales dentro de una misma especie.

*Sed attendendum est quod modus dicendi est triplex, scilicet æquivocus, univocus et analogus. Cum est modus dicendi æquivocus ibi est geminatio circa dici et non circa esse. Unde homo pictus et homo verus dupliciter dicitur homo sed non est duplex homo vel duo homines. Cum est modus dicendi univocus, est geminatio circa esse et non circa dici. Unde homo verus in Socrate et in Platone numeratur, quia sunt duo homines, sed non multipliciter dicitur. Ubi est modus dicendi analogus, quia partem de natura univoci, partem de natura æquivoci, ibi est numeratio et in essendo et in dicendo*¹³³.

El término unívoco está fundado en la semejanza de los seres univocados:

*Similiter non est vera univocatio, nisi quando aliqua in una forma communi realiter assimilantur, quæ ipsis essentialiter prædicatur*¹³⁴.

Ya se deja entender por lo dicho anteriormente que esta semejanza ha de ser perfecta, pues de lo contrario el término unívoco no se predicaría según la misma razón.

La univocación se da según el proceso de género y especie; tiene su aplicación por lo tanto en todos los géneros y especies del árbol de Porfirio. El Doctor considera este aspecto interesante en el siguiente texto:

*Secunda divisio est in universale et particulare; et circa hoc est magnus error. Aliqui dicunt quod universale nihil est nisi in anima; Plato possuit quod esset solum in Deo, alii quod solum in anima. Isti nimis abstrahunt. Dico ergo quod est universale unum ad multa unum in multis, unum præter multa. Unum ad multa est in potentia materiæ, quod non est completum; unum in multis, ut natura communis in suis particularibus; et unum præter multa in anima. Unum autem ad multa et unum in multis et unum præter multa in arte æterna sunt; per illam enim artem et rationem consistit in re. Planum est enim, quod duo homines assimilantur et non homo et asinus; ergo necesse est ut illa similitudo fundetur et stabilietur in aliqua forma stabili, non quæ est in altero quia esta particularis: ergo in aliqua universali. Ratio autem universalis non est tota in anima, sed secundum processum generis ad speciem in re, ut, communicamus primo in substantia ut in generalissimo deinde in aliis usque ad formam hominis ultimum*¹³⁵.

Por lo tanto juzgamos que según el Doctor Seráfico el término unívoco está fundado en la semejanza perfecta de los univocados y en esto vemos la nota distintiva para distinguirlo de los otros términos comunes.

¹³³ I. Sent. D. XIV. a. 1. Q. 2, Tom. I. p. 247 a.

¹³⁴ II. Sent. D. XVIII. a. 1. Q. 3, Tom. II, p. 441 b.

¹³⁵ In Hex. Coll. IV, Tom. V, p. 350, n. 9.

Equívoco

El término equívoco es común según el nombre solamente como ya lo oímos al Doctor Seráfico; los seres de los que se predica el término equívoco convienen solamente en el nombre y por lo mismo se les aplica este nombre según distinta significación:

Et iterum videtur, quod nec æquivoce, quia ubi est æquivocatio ibi est diversitas significationis ¹³⁶.

El equívoco como ya lo vimos se multiplica en cuanto a la significación pero no en cuanto al ser. Cuando se da cierta conformación, cierta semejanza en los seres, no se da equivocación:

Respondeo: dicendum, quod nos et Christus dicimur filii Dei, nec omnino æquivoce, nec omnino univoce, quia una est filiatio temporalis et gratuita, alia naturalis et æterna; non æquivoce quia mediante illa filiatione et conformatione, illam efficitur adoptivi ¹³⁷.

Y porque no presentan ninguna semejanza los seres equívocos no se unen en un nombre unívoco o análogo:

Concedo ergo quod ibi est multiplicitas quædam, quanvis non sit multiplicitas simpliciter, sicut æquivocationis proprie dictæ; et concedendæ sunt rationes ad hoc, quia non concludunt quod sit æquivocatio vera. Tamen illud verbum Philosophi intelligitur, quando nomen habet diversa opposita, quæ non uniuntur in aliquo, nec univoce, nec analogice, quod sit illi termino oppositum, sed primo et per se opponuntur. Non autem sic est in proposito quia principium non dicitur primo ad Filium vel ad creaturam, sed ad hoc quod est productum sive principiatum; quod quidem dicitur de Filio et de creatura, quamvis non univoce sed analogice ¹³⁸.

Finalmente el término equívoco no allmite comparación según más o menos:

Ad illud quod quæritur, utrum dicatur libertas æquivoce, vel univoce; dicendum, quod nec sic, nec secundum quamdam analogiam quæ propter convenientiam cum univoco respicit comparisonem secundum magis et minus; propter convenientiam cum æquivoco respicit quamdam distinctionem multiplicitatatis; analogum enim medium tenet inter univocum et æquivocum ¹³⁹.

Análogo

Ante todo tengamos en cuenta que el término análogo es intermedio, como ya lo sabemos, entre el unívoco y el equívoco; por lo mismo el término análogo ha de participar tanto del unívoco como del equívoco; por lo tanto no puede decir perfecta semejanza, pues en tal caso sería equívoco; ni puede